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Úvodník
Milí čtenáři, 
podmínky vzniku Zpravodaje, který právě držíte v ruce, byly 

zcela odlišné od způsobu, na který jsme všichni, co se na něm 
podílíme, zvyklí. 

Na tvorbě touškovského občasníku spolupracuji již přes 
dvacet let, ale nikdy jsem nezažila takovou situaci, jakou jsme 
prožili a ještě stále prožíváme.

Všichni víme, že všechno v životě je jednou poprvé, všichni 
se ale shodneme, že některé události by nemusely být vůbec!

Pravidla a  nařízení v  dané situaci se velmi rychle vyvíjí 
a  mění, proto se může stát, že informace uvnitř zpravodaje 
nebudou zcela aktuální.

Jedno přísloví říká, že všechno zlé je pro něco dobré. Poku-
sím se tedy najít alespoň nějakou dobrou věc, kterou doba ko-
ronavirová přinesla k nám do Touškova.

Je to soudržnost? Solidarita? Ochota pomáhat? Ano. Tohle 
platilo a  platí obecně pro celé Čechy a nejen pro ně.

Tak je tedy něco typického jen pro naše městečko? Asi ne. 
A to je vlastně dobře. Myslíme na sebe, pomáháme si, velká 
většina dodržuje nařízená opatření, aby neohrozila ostatní…

Vracíme se do běžného života bohatší o  poznání, že stále 
ještě existují mezilidské vztahy, že čas strávený s rodinou a ko-
munikace s  našimi nejbližšími je to, co nás posiluje a  nikdo 
nám to nevezme.

To, že se nikde nekonala žádná akce, kde by bylo možné 
strávit svůj, v  běžném životě vzácný, volný čas, nás naučilo 
vrátit se zpět k rodině, ke svým blízkým.

Ne že bychom to neuměli, jen jsme to pozapomněli, nestí-
hali jsme. Možná si teď všimneme, jaká je manželka skvělá 
kuchařka a  společnice, jak manžel vtipně reaguje na běžné 
životní situace nebo jak naše děti vyrostly a jsou z nich dospělí 
rozumní lidé. Možná jsme si všimli, že když se o věcech mluví, 
jsou mnohem jasnější a problémy se snadněji vyřeší, nebo vů-
bec nenastanou. 

Přenesme si tedy to dobré, co vzešlo z této nepříjemné situa-
ce i do života po pandemii.

Velmi se těším na setkávání se s Vámi všemi, kteří využijí kul-
turních, sportovních a vzdělávacích akcí. Těším se, že podpoří-
me naše touškovské podnikatele, aby i jejich návrat do běžné-
ho života byl plynulejší.

Těším se na děti ve škole, na jejich bezprostřední reakce, na 
život bez omezení.

Těším se, že uvidím, jak se usmíváte.

Krásný zbytek jara, pěkné léto 
Dagmar Mezerová

Šeříky rozkvetly o něco dříve, ale atmosféru velkolepých 
oslav 75. Výročí stejně vystřídaly komorní akty u hrobů na-
šich osvoboditelů. Nezapomněli jsme.

Ani tradiční májky se letos příliš neviděly, čarodějnice muse-
ly nechat svá košťata schovaná a vyletí zase za rok.
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Slovo vedení města
Vážení a milí spoluobčané.
Když jsme společně vítali prvního ledna vstup do no-

vého roku, nikdo z nás netušil, jak těžkou zkouškou si 
brzy projedeme. Obavy z návratu koronaviru stále pře-
trvávají, ale přeci jen se již nadechujeme. Odkládáme 
roušky a užíváme si voňavý jarní vzduch, nastavujeme 
tváře sluníčku. 

Uvědomujeme si, že i dopady pandemie budou vel-
ké. Ochromený běh světa a ekonomiky se projeví. Ale 
zvládneme to! 

Nouzový stav nám nedovolil uspořádat některé plá-
nované akce, zejména oslavy 75 let od konce druhé 
světové války a  Touškovské pouťové slavnosti. Ještě 
stále nevíme, zda k  nám pouť vůbec zavítá, nicméně 
na poslední červnový víkend pro vás chystáme zajíma-
vý program. A už nyní se na vás těšíme. 

Nezastavily se přípravné práce na plánovaných in-
vesticích a opravách. Přesvědčit se o tom můžete v ná-
sledujících článcích. 

Život v našem městě se zvolna navrací do svých ob-
vyklých kolejí. 

Přejeme všem pevné zdraví a krásné léto!
Iveta Zajíčková, starostka 
Jan Veselý, místostarosta

75 let od konce druhé světové války
Významné výročí osvobození naší republiky jsme 

si připomněli komorním pietním aktem na měst-
ském hřbitově. 

To je to, oč tu běží. Se znepokojením sledujeme 
stále více se prohlubující sucho. A  jako jiná města 
a obce řešíme otázku, co je správné – nakrátko po-
sekaný a tudíž sluncem spálený trávník nebo trávník 
s vyšším porostem, ve kterém kvetou sedmikrásky, 
pampelišky...? 

Sekat nebo nesekat??
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Jak jsme psali v prosincovém vydání, již delší dobu 
se potýkáme s naplněnou kapacitou naší školky, ško-
ly i jídelny. Proto bylo zadáno vypracování projektové 
dokumentace na přístavbu školní jídelny. V současné 
době máme zažádáno o povolení. Prostory stávající 
jídelny pak budou rekonstruovány na třídu mate-
řinky. Škola získá volné prostory, pokud se nám po-
daří proměnit prostory domu Čemínská č.p. 205 na 
knihovnu a informační centrum. I tady se pracuje na 
návrhu řešení.

V červnu začnou práce na cyklostezce Město Touš-
kov – Kozolupy. 

 

 

Začaly práce na obnově kanalizace v ulici Stavební.   

Brzy odstartuje dlouho očekávaná investiční akce 
– vybudování ostrůvku a nového, bezpečnějšího pře-
chodu pro chodce na Čemínské ulici u květinářství.

 V  měsíci srpnu budou zahájeny práce na rekon-
strukci povrchu ulice Mírová.  Nově zde vznikne vy-
výšená křižovatka s ulicí Spojovací, přibydou parko-
vací stání, chodníky, bude zmodernizováno veřejné 
osvětlení.

Opravujeme, budujeme

KRAUS ANTONÍN
Amatérský servis kol 

a opravy 80 let starých bicyklů 
opět otevřen od 15.3.2020

Město Touškov 258
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Hřbitov 
Na městském hřbitově započaly další úpravy. Bylo 

vyčištěno místo pro nové kolumbárium a vypsali 
jsme poptávkové řízení na vybudování jeho základů 
a položení zámkové dlažby.  Právě probíhá výběrové 
řízení na první etapu opravy hřbitovní zdi.  Hřbitovní 
zeď je opravdu hodně dlouhá, a tak si její oprava vy-
žádá nemalé investice.

Místní umělečtí kováři nám zaslali cenovou nabíd-
ku na renovaci kovových hřbitovních vrat, těšíme se, 
že jim bude vrácena původní podoba. 

Ještě jednou děkujeme
Děkujeme našim hasičům za pomoc a nasazení při 

zvládání těžké situace, ve které jsme se všichni ocitli.
rada města
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Cestující linkovými autobusy po 
Plzeňském kraji se od 14. června 
mohou těšit na více než 300 no-
vých moderních autobusů v bar-
vách Plzeňského kraje. Všechna 
vozidla budou nízkopodlažní 
a  vysoce komfortní – vyjma mo-
derního vzhledu a zvýšeného po-
hodlí nabídnou i klimatizaci, USB 
nabíječky a  na hlavních trasách 
ve vybraných spojích bude k dis-
pozici i Wi-Fi připojení.

Jedna jízdenka po celém kraji
Plzeňský kraj plánuje spustit 

i  vlastní tarif, který budou moci 
lidé využívat jak pro autobusy, 
tak i pro vlaky, a platný bude pro 
jednotlivé jízdy i pro předplatné. 
Rozhodnete-li se cestovat veřej-
nou dopravou v  rámci Plzeňské-

ho kraje, bude vám na cestu sta-
čit vždy jedna jízdenka. Nebudete 
tak muset komplikovaně řešit, se 
kterým dopravcem pojedete, 
a u koho to vyjde levněji.

Dispečink
Nově bude od stejného data 

spuštěn dispečink integrované-
ho systému, který bude hlídat 
přestupní vazby na nádražích, 
a to i mezi drážní a autobusovou 
dopravou. Přes dispečink bude 
možno objednat také tzv. spoje 
na zavolání. Jde o spoje s nepra-
videlnou vytížeností, které jsou 
místo zrušení převedeny do reži-
mu objednávky. Neobjednají-li si 
cestující spoj, autobus nevyjede. 
Objednávka bude možná telefo-
nicky přes číslo, které bude na ka-

ždém jízdním řádu, či přes webo-
vý formulář.

Díky změně navíc Plzeňský 
kraj, jako provozovatel, 

výrazně ušetří
Kraji se navíc s  novým doprav-

cem podařilo i ušetřit, a to zhruba 
16 milionů ročně. Nový dopravce 
bude Plzeňský kraj obsluhovat 
deset let, jak uvádí smlouva s Pl-
zeňským krajem, který je provo-
zovatelem této dopravy, a  který 
bude pobírat příjmy z jízdenek či 
naopak dotovat některé spoje. 

Veškeré informace o  nové do-
pravě naleznete na webových 
stránkách www.idpk.cz a  Face-
booku a Instagramu IDPK.cz.

PLZEŇSKÝ KRAJ PŘIPRAVUJE ZCELA NOVOU DOPRAVU PO KRAJI
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Okolí školy se promění
Keře různého druhu, naučný bylinkový záhon, 

smyslové chodníčky, geologické arboretum, školní 
zahrada se skleníkem, sadem a záhony a venkovní 
učebna. To vše je navrženo v projektu, který by měl 
změnit okolí školy v Čemínské ulici. Několik let usi-
lujeme o poskytnutí dotace na zvelebení okolí ško-
ly. V letošním roce tomu nebylo jinak. V únoru byla 
podána žádost se zpracovaným projektem úpravy 
okolí školy do Fondu životního prostředí. Na kon-
ci února jsme se dozvěděli, že nám byla schválena 
částka 167.000,- Kč. 

Z přidělené částky dojde k úpravě povrchu parku. 
Vytrhají se staré kořeny, terén se srovná, zaseje se 
nová tráva. Kolem plotu okolo školní budovy se vy-
sadí keře různého druhu, barvy, vzrůstu. V prostoru 
kolem žlutého zahradního domku již vzniká školní 
zahrada. Přesune se sem skleník ze zahrady u škol-
ní jídelny a v rámci pracovních činností se vybudují 
čtyři záhony pro pěstování zeleniny. Na školní zahra-
dě budou též vysazeny ovocné stromy a keře. 

V prostoru u sportovní haly nás čeká vybudování 
naučného bylinkového záhonu. Budeme tam pěs-
tovat nejenom bylinky používané při přípravě pokr-
mů, ale především bylinky léčivé. 

Dalším prvkem relaxační části školní zahrady 
bude smyslový chodníček. Ten slouží pro chůzi na 
boso. Změnou povrchu (kameny, šišky, písek, klací-
ky a další prvky) se stimulují nervová zakončení na 
chodidlech a chůze na boso přispívá ke správnému 
držení těla. 

Výuka o  nerostech a  horninách bude doplněna 
o praktickou ukázku, kdy kolem smyslového chod-
níčku a bylinkového záhonu vznikne geologické ar-
boretum.

Rádi bychom žákům umožnily výuku venku. Sou-
částí úprav školního pozemku bude postavena ven-
kovní učebna a dále zpevněná plocha, na kterou se 
umístí dva herní stoly pro stolní tenis.

Ve stručnosti jsem vám představil změny, které bu-
dete moci sledovat v  následujících letech. Věříme, 
že se vám náš záměr zalíbí a veliký parkový prostor 
bude sloužit nejen pro potřeby školy a výuku žáků, 
ale i jako studnice vědomostí a inspirace všem oby-
vatelům Města Touškova.

Martin Moravec 
garant projektu

Patrioti odkazu Jana Romana Irvinga
17. února se žáci 9.ročníků ZŠ v  Městě Touškově 

sešli s dcerou genmjr. let. v.v. Jana Romana Irvinga 
Ivetou Irvingovou a s předsedou spolku Patrioti od-
kazu gen. Jana R. Irvinga Pavlem Kalinou. Vybrala 
jsem pro vás některé zajímavé postřehy a  názory 
našich žáků.

Jednalo se o  válečného pilota, který bojoval za 
druhé světové války u  331. bombardovací perutě 
RAF a v oblacích zažil spousty zajímavého.

V pěti letech si uvědomil, že chce být letcem. Prv-
ní let uskutečnil v Malesicích na poli. Ve světě získal 
spousty zkušeností, ale vždy se rád vracel za svou 
rodinou do Úherec.

Místního policistu v Úhercích provokoval „nízkými“ 
lety a mamince shazoval špinavé prádlo na zahrád-
ku z letadla. Měl velmi silný vztah se svým psem.

Při jedné akci začal mluvit do vysílačky německy, 
aby setřásl německé stíhače. Oni mu podle výslov-
nosti uvěřili, že je Němec, a nechali ho letět.

Jeho úkolem bylo vyhledávat ponorky a  chránit 
lodě spojenců. Nikdy nebyl sestřelen a byl hodno-
cen jako nejlepší vyhledávač německých ponorek.

Dokázal letadlo ovládat jen 2 prsty a  pilotovat 
bombardér jen s 1 motorem ze 4.

Jeho talismanem byl malý králíček. Když pracoval 
jako instruktor, nikdo s ním nechtěl létat, protože se 
všichni báli.

Při jedné akci v  Africe byl uštknut škorpionem. 
Po válce odmítal chodit do kostela. Nikdy neutrpěl 
v době výkonu letecké služby vážné zranění.

Na útěku před nepřítelem jeli taxíkem, řidiče mat-
ka uplácela šperky a  otec fotoaparátem. Nepřátelé 
do auta stříleli, ale oni naštěstí přežili. Paní Iveta po 
tomto zážitku 2 dny nepromluvila. Napsala knihy: Hr-
dinný letec RAF-vlčák Ant, Po stopách lovce ponorek.

Pavel Kalina nám vyprávěl o odstraňování nášlap-
ných min na misi v bývalé Jugoslávii. Nejmenší mina 
byla 5cm velká!

Celá beseda se mi velmi líbila, protože jsme si vy-
slechli příběh velkého hrdiny.

Celé vypravování bylo tak moc zajímavé, že jsme 
ani nedutali.

Z žákovských prací sestavila H. Suková
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Vyplatí se sbírat hliník !!!
Jak sám název článku říká „vyplatí se sbírat hliník“. 

Sběrem učíme děti nejenom třídit odpad, šetřit cen-
nou surovinu a hlavně šetřit tím naši planetu Zemi. 

V lednu jsme ukončili další etapu sběru hliníku. Za 
část druhého pololetí loňského a první pololetí letoš-
ního školního roku se nám podařilo nasbírat celkem 
281 kg hliníkové směsi. Celkově bylo odvezeno 340 
kg nasbírané kovové směsi, ale po protřídění zbyl 
výše uvedený objem.

Záměrně nepíši čistého hliníku. Výkup této surovi-
ny má svá pravidla. Podle konzultace s odborníkem 
na kovový odpad panem Sudou by se do hliníkové-
ho odpadu neměly dávat krabičky od zvířecího žrá-
dla, dále víčka od jogurtů, paštik a dalších potravin. 
Jediné, co se vlastně může touto formou sbírat, jsou 
hliníkové obaly (plechovky) od nápojů. Pozor - ne 
všechny nápojové plechovky jsou hliníkové. Někteří 
výrobci nápojů používají k výrově těchto obalů že-
lezný plech.

Nechci vás tímto odradit od sběru, ale zkusme do-
držovat jistá pravidla.
1. Sbírejme hliníkové plechovky od nápojů – vy-

pláchnuté a sešlápnuté
2. Sbírejme použitou (čistou) hliníkovou folii (alobal)
3. Sbírejme další hliníkové předměty, které neobsa-

hují příměsi jiných kovů
4. Zvlášť sbírejme ostatní kovové plechovky od ná-

pojů – vypláchnuté a sešlápnuté

Ač to nerad píši, vše ostatní nám ve výkupu nevez-
mou a z nasbíraného množství vytřídí do směsného 
odpadu.

Teď to hlavní. Za nasbíraný hliník jsme obdrže-
li 2.900,- Kč. K  této částce Spolek Paprsek věnoval 
ještě 2.100,- Kč. Celkem 5.000,- Kč bylo zasláno na 

transparentní účet, který byl zřízen na pomoc rodi-
ně, které v lednu dopravní nehoda u Tlučné doslova 
změnila život.  

Znovu zdůrazňuji, třiďme odpad, sbírejme hliník 
a  další kov. Učíme tím děti šetřit životní prostředí 
a zároveň tím můžeme podpořit dobrou věc.

Martin Moravec

 
 

Nabízí: stříhání vlasů-pánské,dámské i dětské 
Střihové úpravy,barvení profesionálními barvami,odborné  
poradenství,společenské i denní účesy. 
Nové odstíny barev. 
Odborná práce za skvělé ceny! 
Moc se na Vás Těším!   

Marie Barvíková tel. 773 279 490 

mamka.verunky@seznam.cz    

přijímám a 

odpovídám 

i na sms. 
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Potýkali jsme se se situací, kdy vláda, po celou 
dobu Nouzového stavu legislativně neošetřila Te-
rénní služby jako takové. Ze dne na den jsme byli 
vystaveni výzvě uchopit chod Pečovatelské služby 
v  podmínkách, které se měnily každým dnem. Zá-
sadní se později ukázalo rozhodnutí ředitelky o per-
sonálním posílení týmů úvazky na šesti střediscích. 
Toto manažerské rozhodnutí později umožnilo neo-
mezovat péči v rámci základních úkonů. Stávajícím 
klientům bylo možno jejich požadavky zajistit v pl-
ném rozsahu a zároveň, jsme mohli, přijímat i nové 
klienty, kteří potřebovali zajistit pomoc a péči. Ob-
sluhovali jsme v průměru 850 klientů a poskytovali i 
podporu a poradenství rodinám. Lidé i jejich rodiny 
se báli, a proto bylo pro poskytnutí pocitu bezpečí 
nejdůležitější s lidmi mluvit a ubezpečit je, že nejsou 
v této situaci sami. Lidský kontakt je nejzásadnějším 
principem Pečovatelské služby. 

Covidová doba byla velice náročná na manažerská 
rozhodnutí, jejich rychlost, správnost a celkovou ko-
ordinaci, tak rozsáhlé organizace, jako je CPOS MT. 
Prověřily se vztahy, ve smyslu pracovního prostředí 
a nastavených procesů služby. Kvalita naší posky-
tované služby je každoročně posuzována a hod-
nocena Národní radou kvality ČR, což automaticky 
neznamená, že služba si dokáže poradit v  nestan-
dartní – neznámé situaci. S  velikou hrdostí, mohu 

konstatovat, že CPOS MT disponuje  kvalitním, vy-
zrálým pracovním týmem. Tento tým, dokáže ve vel-
mi krátkém čase, zaškolit nové lidi a vést je v daných 
procesech poskytované služby. Jednoduše řečeno, 
jde o způsob práce, včetně vzájemné komunikace 
pro uspokojení klienta a péči o jeho duši, respek-
továním jeho prožitků a uměním reagovat na jeho 
potřeby. Je důležité věnovat se zdravotnímu stavu 
klienta, chápat jeho emoce, včas identifikovat nepří-
znivé oblasti a v případě potřeby správně nabídnout 
různé cesty k pomoci. 

Je to základ sociální práce. 

Domnívám se, že velikou zásluhou na chápání kli-
entových potřeb je náš dlouhodobý proces:

„Plníme vaše nevyslovená přání“
Pečovatelská služba podporuje člověka v  jeho 

soběstačnosti a pomáhá mu tam, kde jsou jeho 
schopnosti již omezené. Požadavkem je změna po-
hledu pracovníků na naše klienty. 

Základní otázkou je: Co dělá každého z  nás jedi-
nečným? Co patří k vašemu každodennímu životu? 
Co mohu pro vás udělat, abyste se cítila/cítil lépe? 
Budete mít radost?

V době COVIDOVÉ se život v Pečovatelské službě nezastavil
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Plníme drobná přání každý den, 
někdo si přeje v  antikvariátu se-
hnat konkrétní knihu, jiný zase 
plechový hrníček, dalšímu spl-
níme přání tím, že společně pro-
hlédneme fotky z mládí (reminis-
cenční terapie)….. nebo najdeme 
dávné přátele.

Příběhy zaznamenáváme a rádi 
bychom Vám ukázali, že pečova-
telská služba je přátelská, bezpeč-
ná a jejím cílem je stále zlepšovat 
kvalitu života klientů.

Náš život tvoří mnohé drobnos-
ti a zvyklosti a kdyby na ně soci-
ální služby zapomněly, náš život 
by nebyl týmž životem jako dříve. 
Tento zaběhlý proces umožnil vě-
novat se právě v této době, tomu 
nejpodstatnějšímu, a to člověku 
jako takovému. Pomohl nahra-
dit ztracené kontakty s rodinou a 
blízkými, pomohl pečovat o vzta-
hy a překonat tak dobu COVIDO-
VOU. 

Závěrem bych ráda z  celého 
srdce poděkovala Vám občanům 
Města Touškova, za obrovskou 
pomoc a solidaritu, kterou jste 
vůči Pečovatelské službě proká-
zali. Nejen šitím roušek, kdy ješ-
tě nebylo dost ochranných pro-
středků, ale i podporou a fyzickou 
dobrovolnou pomocí. Vaše rouš-
ky byly použity především pro kli-
enty, částečně pro personál, ale i 
také pro mnoho obyvatel Vašeho 
města. Později jsme jako služba 
mohli námi zakoupené ochranné 
pomůcky poskytnout Vašim míst-
ním institucím, lékařům, hasičům, 
ale i jednotlivcům. Jednalo se o 
lidské životy a zdraví lidí. Pomoz 
a bude ti pomoženo! Zvládli jsme 
to. Nakoupily jsme klientům, za 
stovky tisíc korun, rozvezli ne-
sčetně obědů a nikdo z  klientů, 

personálu i rodin, kam jsme do-
cházeli, nebyl nakažený. 

I když stát nám nedal legislativ-
ní oporu a bylo nutno přijmout 
v krátké době řadu rychlých ma-
nažerských rozhodnutí, zvládli 
jsme se báječně zmobilizovat a 
situaci přijali jako výzvu.  Děku-
ji vám za vzájemné sdílení kaž-
dodenního života Pečovatelské 
služby, děkuji za zpětné vazby a 
mnoho děkovných telefonátů, 
sms, mailů.

Nezůstat sami v této době a vě-
dět, že jsme akceptováni v  dob-
rém i ve zlém, bylo pro nás důle-
žité a dávalo nám sílu s pomocí 
ochranných pomůcek péči po-
skytovat bez omezení. S naším 
týmem, který je vyspělý a vyzrá-
lý s  týmem kde každý ví, co má 
dělat, a hlavně s  týmem, který si 
uvědomuje, pro koho a proč tu je 
a k čemu jako organizace směřu-
jeme. Naše motto: „Rozhodujme 
o tom, jak budeme žít“ najednou 
nabralo významově na síle. Obra-
cejte se prosím  i nadále s vašimi 
potřebami na nás a my Vám ga-
rantujeme, že váš život pomůže-
me zlepšit a nebudete v nepříz-
nivé situaci sami. Naše nabídka 
se týká také rodin, které mnohdy 
nevědí, jaké situace sociální po-
litika a systém umožňuje řešit. 
Společně se sociálními pracovni-
cemi, jsme řešili řadu situací ro-
din a vždy se cesta pomoci našla. 
Naše FB stránky jsou tomu důka-
zem. Protože je pomoc blízkému 
naším krédem a výzvou, rozhodli 
jsme se pomáhat i dál. Jelikož na 
dětské domovy vláda také zapo-
mněla, podařilo se nám díky Vaší 
obrovské solidaritě, v  rámci naší 
FB výzvy „Pomoc pro Dětský do-
mov Robinson“, odvézt do dět-

ského domova několik plně na-
ložených aut s darovanými věcmi 
od Vás. Veškeré Vámi darované 
věci, byly do „Robinsona“ předá-
ny a věřte mi, že radost dětí a pe-
čujících „tet“ byla veliká.

Děkujeme zřizovateli za pomoc 
a podporu. Díky také rodinám 
našich pečovatelek za spoluprá-
ci při ochraně zdraví našich za-
městnanců  respektování téměř 
nulového kontaktu s okolím, aby 
se nákaza ke klientům nedosta-
la. Díky dobrovolníkům za rajó-
ny v  DPS, kdy se prostory dosud 
dezinfikují  čtyřikrát denně. Díky 
Vám rodinám, že jste respektovali 
vydané omezení návštěv a důvě-
řovali jste nám, že se o vaše blízké 
dobře postaráme. 

COVIDOVÉ „zastavení se“ mělo 
smysl. Víme, kdo i přes bezpro-
střední ohrožení sama sebe zů-
stane a kdo uteče a nepomůže.

Přeji všem pevné zdraví a mějte 
se rádi, odpouštějte si,

Lenka Šeflová 
ředitelka
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MLADÍ HASIČI
Vážení čtenáři Obecního zpravodaje,
opět mám možnost podělit se s Vámi o události, 

které proběhly u mladých hasičů.

V minulém čísle jste se mohli dočíst o Mikulášské 
střelbě na čerta, které jsme se  s dětmi zúčastnili prv-
ní adventní neděli roku 2019. Výsledky střelby jsou 
tyto: přípravka - nehodnotí se, mladší - 13. místo ze 
17, starší - 17. příčka z 25.

V  sobotu 22. 2. 2020 se uskutečnil Zimní závod 
pionýrské všestrannosti v Oboře. Pro soutěžící druž-
stva bylo připraveno 11 soutěžních disciplín a naši 
mladí hasiči si domů přivezli tato umístění: příprav-
ka – nehodnotí se, mladší - 13. místo ze 17, starší - 
17. příčka z 25.

Ve dnech 7. - 8. 3. 2020 se uskutečnilo školení pro 
vedoucí mladých hasičů a dorostu v Manětíně. Na 
programu sobotního školení bylo: směrnice hry Pla-
men, stanovy SH ČMS, statut OORM, směrnice pro 
činnost s kolektivy MH, historie hasičského mládí, 
discipliny hry Plamen - štafeta 4x60m, 60m překá-
žek, požární útok + discipliny CTIF, bezpečnost práce 
při činnostech kolektivu, pedagogika a psychologie, 
první pomoc, pobyt v přírodě, ekologie, topografie, 
turistika, hasičské minimum.

V neděli na účastníky kurzu již čekalo jen písemné, 
praktické a ústní přezkoušení. Za náš kolektiv se ho 
zúčastnil: Ivana Cetkovská, Tereza Marošová, Václa-
va Kubíková Ježková, Jan Sedláček, Michal Liška, Fi-
lip Nováček a Lukáš Kubík. Wendy, Luky, Filda a Ter-
ka si obnovili II. a III. stupeň instruktora a vedoucího 
mladých hasičů, Mišák si navýšil na II. stupeň vedou-
cího, Ivča a Honza nově získali III. stupeň instruktora 
mladých hasičů.

Nově máme od dnešního dne i zástupce v Odbor-
né radě mládeže a to pana Lukáše Kubíka.

Další závody na, které jsme se s dětmi těšili se měly 
uskutečnit 14. 3. 2020 v Úněšově – O putovní pohár 
starosty SDH Úněšov a 21. 3. 2020 v Městě Touškově 
– Touškovský desetiboj Zdeňka Šandary. Vzhledem 
k  nařízení vlády ohledně situace s  koronavirovým 
onemocněním byly tyto branné závody zrušeny.

Za instruktory a vedoucí mladých hasičů 
Václava Kubíková Ježková

Hasiči Města Touškova 
děkují občanům města a sponzorům 

za podporu našeho sboru, 
při realizaci tradičního hasičského plesu, 

který se uskutečnil 25. 1. 2020. 
Těšíme se na opětovné setkání 

s vámi všemi v roce 2021.
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O BudulínkoviO Budulínkovi
Divadlo DráčekDivadlo Dráček

27/6/2020 od 15 hod.
vstupné: 50,- Kč/osoba

Kulturní Centrum Město Touškov • Kostelní 108, Město Touškov • www.kcmt.eu Kulturní Centrum Město Touškov • Kostelní 108, Město Touškov 
www.kcmt.eu • rezervace na tel.: 605 886 688, info@kcmt.eu 

26. 6. 2020 od 19 hod.
Kulturní Centrum Město Touškov • Kostelní 108, Město Touškov 

www.kcmt.eu • rezervace na tel.: 605 886 688, info@kcmt.eu 

KinoKino

5. 6. 2020 od 19 hod.

Kulturní Centrum Město Touškov • Kostelní 108, Město Touškov 
www.kcmt.eu • rezervace na tel.: 605 886 688, info@kcmt.eu 

KinoKino

komentovaná procházka s Lukášem Houškou

PO KRAJI TOUŠKOVA 
ZA PŘÍBĚHY 20. STOLETÍ

sraz u křížku na cestě do Kumberku • 28.6.2020 od 14.00 hod
vstup: zdarma

Kulturní Centrum Město Touškov • Kostelní 108, Město Touškov 
www.kcmt.eu • rezervace na tel.: 605 886 688, info@kcmt.eu 
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Vážení sportovní příznivci, 

Nedávno jsme se ve Sporťáku bili v prsa, kolik prá-
ce a akcí je před námi a jak jsme na to krásně připra-
veni a  nadrženi, a  než se Sporťák dostal do vašich 
schránek, tak bylo po všem. Nejdříve jsme zastavili 
tréninky v hale, abychom vzápětí zastavili tréninky 
všechny a navíc uzavřeli i všechna sportoviště. Spor-
tovní stadion zeje prázdnotou, nic se nekoná, cyk-
listické závody jsou přesunuty na podzim, všechny 
fotbaly do odvolání pozastaveny, volejbalistky už 
rozhodnutím svazu ukončily sezónu a badmintoni-
stům se zavřela tělocvična. Zrušeny byly i  tenisové 
turnaje, Touškováček a  stavění májky. Netuším, do 
kdy bude situace tak kritická, ale je i klidně možné, 
že v době vydání tohoto zpravodaje budou děti se-
dět v lavicích a my zahájíme běžné tréninky. A abys-
te se úplně doma nenudili, připravili jsme nějaké 
zajímavosti.

Pavel Foltýn – předseda TJ

TJ Sokol Město Touškov

Volební valná hromada
Dne 16.října 2020 proběhne v  kinokavárně pra-

videlná členská schůze našeho spolku. Tentokrát 
bude o to důležitější, protože se bude jednat o vo-
lební schůzi po čtyřech letech. Zváni jsou všichni 
členové TJ.

Přístavba šaten a zázemí TJ 
Stavba šaten a zázemí se blíží ke konci. Navzdory 

situaci vše jede podle plánu a nyní nás čekají ven-
kovní úpravy – fasáda, střecha staré budovy, dlažba 
ve dvoře, vrata ve dvoře a úprava okolí. V době vydá-
ní zpravodaje snad již budeme kolaudovat.
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Zápisy z VV
- od 11. 3. jsou přerušeny všechny tréninky všech 

oddílů (COVID-19)
- zrušen měsíc náborů v květnu
- zrušena smíšená čtyřhra míchaná v tenisu 18.4. 
- proběhla vertikutace - pročesávání starých kořínků 

na fotbalovém hřišti (firma Lusk)
- rozběhla se údržba travnatého hřiště (sekání)
- fotbalovým trenérům doporučena práce s  XPS 

Network
- zrušen Touškováček 2020
- řeší se zrušení fotbalového  turnaje v  Maďarsku – 

Pavel Foltýn
- uskutečnil se přestup Jana Vilda do FC Chotíkov 

1932 (A-tým)
- uskutečnil se přestup Matěje Bouzka do Křimic
- trenér Miroslav Šiml ukončil na vlastní žádost pů-

sobení u A-týmu (10.3.)

- hlavním trenérem A-týmu se stává Radek Papež

- zrušen závod PAL CUP VC Města Touškova

- zrušen ČP MTB XCO Plzeňský kraj (řeší se náhradní 
termín v září 2020)

- Správní rada ČVS rozhodla dne 16. 3. 2020 o ukon-
čení všech soutěží řízených STK ČVS

- od 1. -31. 5. 2020 poběží na naší trati v touškovské 
rokli individuální závod pořádaný Českým svazem 
cyklistiky – „aNti CORONA CUP 2020“, jednotliví 
závodníci si mohou sami projet okruh, změřit čas 
a poslat do celkového vyhodnocení

- na hřišti funguje okénko restaurace pro výdej ob-
čerstvení, nutno přistupovat v roušce a dodržovat 
odstup 2m, občerstvení je nutné konzumovat sa-
mostatně mimo výdejní prostor

- byl zrušen projekt ČOV T-mobile Olympijský běh 
(snad bude přesunut na podzim)

• Stravenky 100 Kč/den
• Penzijní připojištění

500 Kč/měsíc
• 5 týdnů dovolené
• 4 sickdays
• Docházkový bonus

1.500,- Kč/měsíc
• Flexi karta 2.500,- Kč / 

2x ročně
• Příspěvek na dojíždění
• Odměny za životní a

pracovní jubilea

• Zámečníky
• Letovače (autogen)
• Elektrikáře
• Svářeče (TIG – hliník)

Jsme součástí velké
mezinárodní korporace
Wabtec. V našem výrobní
závodu se sídlem v areálu
Dioss u Nýřan, vyrábí
klimatizační jednotky do
vlaků. Máme stabilní
výrobu a trvale přijímáme
na ranní směnu.

Kdo jsme1 Koho hledáme2 Co nabízíme3

Kontakty:
prace@jednasmena.cz
Tel. 379 411 551, 379 411 540 Faiveley Transport Plzeň - Nýřany
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Již dvacet let připravují členové 
Paprsku akce pro děti a dospělé a 
podporují tak kulturní i sportovní 
akce a volnočasové aktivity obča-
nů našeho města. 

Uteklo to jako voda a Paprsek 
je tu dvacet let. Je velká škoda, že 
zatím nemohly naplno propuk-
nout oslavy. Nemůžeme realizo-
vat Dětský den, kde jsme chtěli 
tyto narozeniny připomenout, 
ale můžeme si společně zavzpo-
mínat.

Před dvaceti lety, jestli si dobře 
vzpomínám, přišla Dáša Čechuro-
vá s  nápadem založit organizaci, 
která by pořádala akce pro děti 
a dospělé. Malá skupinka lidí se 
tehdy dala dohromady a s velkým 
nadšením stvořila tehdy Sdruže-
ní Paprsek. Dvorní výtvarník Va-
šek Kestler vymyslel a namaloval 
logo, které nám slouží i dnes.  Za-
čínalo se na koleni, s malým roz-

počtem a velkým nadšením. 
Trocha statistiky. Začali jsme 

fungovat v roce 2000 Rejem čaro-
dějnic …. a už to šlo. Předsedkyně 
a také ekonomka Spolku si dala 
tu práci a spočítala, co se dalo.

Za celou dobu členové Paprsku 
zorganizovali nebo sami uskuteč-
nili celkem 165 akcí (tedy 8,3 akce  
na jeden kalendářní rok), které 
navštívilo celkem přes 31 tisíc lidí 
(tedy 15x se vystřídal celý Touš-
kov!). Velkých akcí, s  návštěvou 
nad 200 osob, bylo 87.  Mnoho-
krát proběhla Mikulášská nadíl-
ka, Lampiónové průvody, Konce 
školních roků a Konce prázdnin, 
Hry bez hranic, Psí stopou, Dis-
kotéky pro děti i dospělé, turis-
tické a cyklistické výlety. Paprsek 
také podporoval pravidelné mi-
moškolní aktivity dětí a mládeže 
- keramický, modelářský, šachový, 
tělovýchovný kroužek, oddíly ho-

kejbalu i stolního tenisu, spolu-
pracoval s městem na přípravách 
oslav a výročí, přispíval žákům zá-
kladní školy na odměny a dopra-
vu. Také se velkým dílem zasloužil 
o pořádání letních táborů v  le-
tech 2005 – 2014, pak došly síly. 

Dnes již naše město nabízí větší 
množství kulturního a sportov-
ního vyžití, ale „vlajkové lodi“ Pa-
prsku – Karneval, Dětský den, Ne-
bojsa, Mikulášská nadílka, Májka 
- plují dál. Jak dlouho ještě poplu-
jí a kolik nového členové tohoto 
Spolku ještě vymyslí, to závisí i na 
tom, kdo převezme kormidlo. Vě-
řím, že aktivních rodičů menších 
dětí je tu stále dost a tom, že jsou 
kreativní, nadšení a organizačně 
schopní vůbec nepochybuji. 

Tak všechno nejlepší a mnoho 
příznivců v dalších letech.

Dagmar Mezerová

Paprsek slaví

Z obrovského množství fotografií, záznamů v kronikách a novinových článků se vybíralo opravdu těžko. 
Vybrali jsme jen některé, ty nejstarší.  Kvalita fotografií není sice nejlepší, ale to k historii patří. 

1. Začínali jsme v dubnu 2000 Rejem čarodějnic.  Tolik čarodějnic 
Touškov ještě neviděl. Opravdu jsme si to užili. Průvod městem 
uchvátil i kolemjedoucí řidiče. To nejdůležitější se odehrávalo ve 
vyzdobené kinokavárně. O obsluhu se postaral pan Mach. 

2. Kuličkiáda byla další super akcí. To ještě byla plocha pod 
kaštany a u Špejcharu, kde bylo možné nadělat důlky a cvrnkat.  
První historický vítěz už je sám tatínkem.
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3. Zkoušku terénu provedla Jarka Königová, Iva Procházková 
a pan starosta Josef Fišer.

6. a 7.  Tradici zdobení vánočního stromu a zpívání koled také 
zavedl Paprsek. Ještě v parku „Pod kaštany“ jsme nejdříve zdobili, 
zpívali a poté i zavedli Vánoční jarmark.

8. Také se o nás psalo.  Zájmové kroužky byly nejen pro děti, ale 
keramici byli i z dospělých.

Konec školního roku jsme v roce 2001 oslavili nádhernou akcí 
s velkou účastí, při malování na silnici před mateřinkou bylo 
opravdu těsno
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14. Dětské dny jsou top akcí vyžadující dlouhou přípravu, mnoho volného času od pořadatelů a podporu od sponzorů, kteří nám byli 
vždy nakloněni, a za to jim patří veliký dík. A proč je na fotce vrtulník?  V roce 2001 přistál na fotbalovém hřišti během soutěží. Bylo na 
co se dívat. 

9. a 10. Jednou z vlajkových lodí a opravdu povedenou každoroční akcí se stal „Nebojsa“  - tato noční hra nabírala na síle a v někte-
rých ročnících se účast blížila ke čtyřem stovkám účastníků. Jeden z prvních podpisových archů dokazuje množství účastníků i to, že 
dnes už jsou to rodiče našich dnešních návštěvníků.
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11. Dětské maškarní plesy začínaly v hospodě „ U Formana „ 
účast byla obrovská a pořadatelé šli příkladem, což dokazuje list 
z kroniky Paprsku.

12. a 13. Putování za ztraceným pouťovým koláčem – cyklo-
výlety – nevydržely tak dlouho, jako klíčové akce Paprsku, ale 
Desatero cykloturisty by se dalo stále použít.
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Milí přátelé, občané našeho města a Kůští. 
Dovolte nám stručně shrnout na pár řádcích akce 

našeho spolku, které se nám doposud podařilo či 
nepodařilo, vzhledem k  okolnostem v  letošním 
roce, uspořádat. 

Heslem  Tříkrálové sbírky je věta „Každá koruna 
pomáhá“ a  takto hezky začal náš druhý spolkový 
rok. Máme velkou radost z částky 23 573 Kč, která 
se vybrala a  překonala loňský rok, ale především 
předčila naše očekávání. Vybralo se následovně: 
3  159 Kč touškovský kostel, 5  667 Kč kozolupský 
kostel, 14 747 Kč tříkrálový průvod městem a od-
polední běh u  rybníka a   kasička v  potravinách 
Kučera). Děkujeme všem, kteří přispěli na dobrou 
věc, ale i  těm kteří pomohli vybrat!  Těšíme se, že 
v příštím roce tuto částku minimálně zopakujeme. 
K+M+B+ 2020

Páteční večer 21. 2. 2020 proběhl ve znamení Ka-
ribiku! Pod taktovkou Spolku Náš Touškov proběh-
la v kinokavárně Města Touškova řízená degustace 
karibských rumů. Ochutnali jsme 7 vzorků a dozvě-
děli se hodně zajímavých věcí o rumech. Třeba to, 
jak se vyrábí, něco málo z jejich historie a třeba i to, 
jak je to vlastně míněno, když se řekne 12-ti letý 
rum. Byl to příjemný večer plný zajímavých chutí.  

Exkurze do spalovny ZEVO Chotíkov pořádaná 
v sobotu 22. 2. 2020 nám jako organizátorům pří-
mo vyrazila dech a to Vaším zájmem! Během dvou 
dnů od jejího zveřejnění jsme museli přidávat další, 
dopolední čas, abychom uspokojili všechny zájem-
ce. Podařilo se nám ukázat spalovnu celkem 120 
účastníkům, které jsme odvezli z  Města Touškova 
ke spalovně a  zpět. Děkujeme panu Rozporkovi, 
který nás v  této akci podpořil svým autobusem 
a řidičem. V průběhu přednášky jsme se dozvěděli 
o  procesu spalování, o  financování stavby, nákla-
dech na spalovnu, problémech třídění odpadů 
a dalších zajímavých poznatcích z oblasti odpado-
vého hospodářství Plzeňského kraje a ČR. Těší nás 
Váš zájem o  ekologii a  nakládání s  odpady. A  jak 
bylo slíbeno, určitě tuto akci v letošním roce zopa-
kujeme a bude včas uveřejněna. 

V únorovém týdnu proběhla též veřejná výroční 
schůze, které se účastnili členové spolku a  veřej-
nost. V  rámci tohoto setkání bylo na velkém plát-
ně promítnuto video, které shrnulo celou naši roč-

ní práci. Vždyť rok 2019 byl naším prvním rokem 
a opravdu bylo za čím se ohlédnout. Ti z Vás, kteří 
jste byli součástí některých našich akcí, a my jako 
organizátoři, jsme na film pohlíželi s  úsměvem 
i  dojetím, neboť zejména takové jsou naše akce. 
Video je možné shlédnout na stránkách www.na-
stouskov.cz.

Canicrossový závod pořádaný pod naší patronací 
přilákal více než 180 běžců se psy, kteří běželi trasu 
v touškovské rokli dlouhou 2, 4 nebo 8 km. Rokle 
mimo krásného prostředí nabízí i různé stupně ná-
ročnosti, a proto je tento závodu u nás v Touškově 
tak oblíben. K  občerstvení byly lívanečky, čaj, ale 
i  svařák pro zahřátí účastníků i  diváků, kteří přišli 
závodníky podpořit. 

Spolku Náš Touškov se podařilo uspořádat v pro-
sinci minulého roku kurz háčkování chobotnic. 
Sešlo se 12 účastnic, které se naučily bravurně 
ovládat háček a přízi a v období Vánoc se jim poda-
řilo uháčkovat neuvěřitelných 149 chobotnic. Byly 
nám předány v  lednu na přednášce „Cesta je cíl“ 
pořádané pro veřejnost, ale hlavně i pro háčkující 
dámy jako odměna za jejich práci. Moc děkujeme 
Lucii Holečkové za přednášku a též za její háčková-
ní. V průběhu února a března jsme osobně předali 
chobotnice jednotlivým neonatologickým oddě-
lením v Plzni, Praze a Českých Budějovicích. V háč-
kování chobotnic pokračujeme i  nadále, a  pokud 
byste se chtěl někdo v době nouzového stavu začít 
učit, rádi Vám pomůžeme se do tohoto krásného 
projektu zapojit. Neváhejte se nám ozvat. 

Všichni jsme se těšili na recitál k  nedožitým 75. 
narozeninám rytíře českého bigbítu Petra Nováka, 
který se měl konat v kostele sv. Jana Křtitele v Měs-
tě Touškově dne 26. 3. 2020. Byli jsme však nuceni 
tento koncert odložit v  souvislosti s  rozhodnutím 
Bezpečnostní rady státu ČR. Prodané vstupenky 
zůstávají nadále v platnosti a nový termín koncer-
tu bude oznámen, jakmile to situace dovolí a bude 
domluven termín s kapelou. Všechny Vás budeme 
včas informovat. 

V souvislosti s mimořádnou situací a šířením coro-
naviru jsme 16. 3. 2020 začali poskytovat donášku 
nákupu a léku seniorům Města Touškova. Je povin-
ností nás mladších, abychom zabezpečili všechny 
seniory, kteří mají slabší imunitní systém a  omezili 

Co nám zatím dal, ale i vzal rok 2020 (Spolek Náš Touškov)
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tak pravděpodobnost setkat se s  virem! Přihlásilo 
se nám mnoho dobrovolníků z  řad studentů (milé 
překvapení), ale i lidí, kteří museli z důvodu naříze-
ní vlády přestat pracovat a chtěli být užiteční. Všem 
velká poklona za tuto nabídku a ochotu! Jsme hrdi 
na součinnost lidí, kteří si pomáhají napříč všem ge-
neracemi. Stále je možné se na nás kdykoliv obrátit 
mailem spolek@nastouskov.cz, ale i  telefonicky na 
č. 703 377 116. Bohužel dobrovolníků bylo více než 
zájemců a tak jsme tuto energii původně připrave-
nou pro roznos věnovali na šití roušek a činíme tak 
do dneška. Roušky rozdáváme všem kolem nás, kdo 
požádá, dokonce posíláme i poštou nebo je nechá-
váme k dispozici v obchodě „Krmiva“ na Čemínské 
ulici v  Městě Touškově. Pokud budete potřebovat 
roušky, ozvěte se. Rádi Vám pomůžeme !!!!!!

Připravovali jsme též zajímavý „temný“ program 
na 28.3. 2020, kdy byla plánovaná Hodina Země, ke 
které se aktivně hlásíme a rádi připojujeme, neboť 
upozorňuje na změny klimatu. Bohužel ani v  ten-
to den jsme se již nemohli s Vámi setkat, ale díky 

tomu jsme již nyní připraveni na příští rok a bude 
na co se těšit. 

Akce Ukliďme Touškov a  Kůští původně pláno-
váná na 4.4. 2020 byla opět z důvodu nouzového 
stavu v  ČR odloženo. Tuto akci však zopakujeme 
ihned, jak to bude možné, a  vyhlásíme nový ter-
mín. Vzít pytel na odpad do ruky a sbírat odpadky 
v přírodě lze i v malých skupinkách a my věříme, že 
nás bude hodně, kteří se rádi zapojí a  třeba i bez 
závěrečné setkávací akce u jídelny MŠ. Uvidíme, jak 
to dopadne, ale tato akce je zapotřebí a  my se jí 
nevzdáme. 

Všem čtenářům, našim občanům, přátelům, rodi-
nám, prostě Vám všem přejeme více než kdy před-
tím zejména pevné zdraví a pozitivní náladu. Věci 
se dějí na světě proto, abychom se z nich něco na-
učili. A tak se učme trpělivosti, klidu, ale i vzájemné 
pomoci a toleranci. 

Věříme v brzké shledání! 
Organizační tým spolku Náš Touškov
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Ačkoli se to nezdá, i  dnes mů-
žete být průzkumníky, hledají-
cími dávno zapomenuté stopy 
historie. A nemusíte přitom jezdit 
bloudit do amazonského pralesa, 
ani se potápět do hlubin moří. 
Stačí se posadit k počítači, prob-

rat se pár zdroji, udělat si do ter-
mosky teplý čaj a vyrazit ven. Tře-
ba za Touškov. I  v  jeho okolí, ba 
i přímo ve městě, je skryto mnoho 
pozoruhodných památek, které 
překryl čas, ale přesto se dají ještě 
vystopovat. Jednu takovou vám 
nyní pomůžeme objevit. Dejte si 
zatím vodu do konvice, připrav-
te si bílý expediční klobouk a  až 
skončíte se čtením, běžte objevo-
vat. Výlet vás zavede jen kousek 
od vašeho domova. 

Na stránkách zpravodaje jste se 
již začetli do článku o tom, které 
drobné památky jsou kolem na-
šeho města. Řeč je nyní o božích 
mukách a  zejména křížcích, kte-
ré stojí kolem našeho města. Je 
to důležitá součást kulturní kra-
jiny, identity, kterou jí vtiskli naši 
předci. Určitě si vzpomenete na 
křížek u  cesty, která kdysi vedla 
do Dolního Vlkýše, velký dřevěný 
kříž u cesty do Kumberka a další. 

Jsou to body, 
které vám po-
máhají oriento-
vat se v  krajině 
a  kdysi plnily 
pro naše před-
ky důležitou 
roli duchovní. 
My si dnes budeme poví-
dat o  touškovské kalvárii.  
Že jste o  ní nikdy neslyšeli? To 
bude tím, že z ní zbylo jen pár zá-
znamů ve starých mapách, pěkné 
tajemné místo a pár rozvalených 
kamenů. 

Pokud se ptáte, co je to vlast-
ně kalvárie, tak se jedná o  zpo-
dobnění ukřižování Ježíše Krista. 
Nicméně v tomto případě se jed-
ná o  vyobrazení širšího dění na 
hoře Golgotě ve chvíli ukřižování. 
Ústředním motivem je stále Ježíš 
Kristus přibytý na kříž. Pokud by 
vyobrazení obsahovalo právě jen 
ukřižovaného Ježíše, byl by to 
krucifix. Kalvárie ukazuje i  další 
postavy a  děj. Většinou se jedná 
o  kříž s  Kristem, který je dopro-
vázen dvěma svědky jeho ukřižo-
vání – Pannou Marií a Janem Křti-
telem. V  barokní době, kdy bylo 
toto náročné a  rozsáhlé vyobra-
zení oblíbené, se ještě vyskytova-
ly verze s dalšími dvěma kříži po 

Touškovská kalvárie

stranách, v  některých případech 
doprovázeli ústřední motiv i další 
světci. 

Určitě vám nyní vrtá hlavou, kde 
taková kalvárie mohla stát v Touš-
kově. Já jsem na první náznak 
toho, že tu podobné sousoší bý-
valo, narazil při procházení map 
stabilního katastru. Stabilní kata-
str vznikal ve třicátých a  čtyřicá-
tých letech 19. století a  jedná se 
o  velmi podrobnou mapu nejen 
Čech, kde je zakresleno mnoho 
dnes již zaniklých detailů. 

Nebudu vás dále napínat. Na 
mapách přiložených k  článku 
vidíte, že stabilní katastr i  další 
mapy umisťují kalvárii k cestě do 
Malesic, v místě, kde ještě nedáv-
no rostly topoly. Jde o malý kou-
sek krajiny mezi velkým lánem 
pole a silnicí. Dnes je tam zarostlý 
svah. A právě u poslední zatáčky 
pod svahem směrem na Malesice 
kalvárie stála. 
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Tedy, abych se nedopouštěl předčasných soudů. 
Dle vyobrazení ve stabilním katastru tam stála. Na 
této mapě je schematický obrázek tří křížů. Stabil-
ní katastr však občas ukazuje věci, které tam ne-
jsou, nebo se nacházely na jiném místě. Vznikal tak, 
že mnoho lidí obcházelo všechny kouty naší země 
a postupně mapovalo dané lokality. Občas jim uje-
la ruka, občas – ale to se týká jen staveb – zakresli-
li o chalupu, či stodolu méně, aby majitel nemusel 
platit velké daně. Pro potvrzení prvotní domněnky 
o kalvárii v Touškově proto bylo třeba dohledat další 
mapy. Použil jsem indikační skici, i vojenské mapy. 

Nejstarší mapa Touškova pochází z druhé poloviny 
18. století a jedná se o soubor prvního vojenského 
mapování z doby panovníka Josefa II. Mapa ukazuje 
v místě našeho zájmu tři kříže, což potvrdilo prvotní 
nález v mapách stabilní katastru, který je o zhruba 
70 let mladší, než první vojenské mapování. Tři kříže, 
kalvárie, nebo památné místo tam tedy bylo nejpoz-
ději v druhé polovině 18. století. Otázkou zůstávalo, 
jak dlouho tam tato drobná památka stála. Prošel 
jsem tedy další dostupné mapy a nejdříve kříže, poz-
ději jen schematický křížek, který označoval obecně 
drobnou památku v  krajině, se ukazuje na vojen-
ských mapách v 19. i 20. století. Úplně naposledy je 
křížek zakreslen na vojenské mapě z roku 1950. Pak 
již zřejmě podlehl zkáze, či byl rozbořen. 

Do celého pátrání jistě zasáhl i konec druhé svě-
tové války, odsun původního obyvatelstva, ztráta 
paměti místa i pozdější kolektivizace a obecně níz-
ký zájem o péči o drobné památky v krajině. Písem-
nými prameny, či vzpomínkami je tak tato kalvárie 
pravděpodobně dokonale zapomenuta. 

Poslední, co zbývá, je na začátku slibovaná vý-
prava. Já se tam vypravil společně s touškovskými 
přáteli v prosinci v době vegetačního klidu, kdy se 
krajina lépe zkoumá. Místo je hůře prostupné, ale 
takhle na jaře to půjde ještě relativně dobře. Hleda-
li jsme dle odvozených GPS souřadnic i vytištěných 
starých map. Cílem bylo najít alespoň kousek opra-

covaného pískovce. Nicméně jsme hledali s vědo-
mím, že kříže mohly být klidně dřevěné a mnoho 
památek po dlouhých sedmdesáti letech bez jaké-
koli údržby, by po nich asi nezbylo. 

Podle GPS se nám zřejmě podařilo lokalizovat 
přesné místo. Jedná se o  rovinaté místo na hraně 
terasy nad silnicí. Při troše představivosti se zdálo, 
že k  původní plošince vedla i  dvakrát zalomená 
cesta ve svahu. Zkuste se podívat sami. Na místě 
samotném jsme pak nalezli větší množství lomo-
vého kamene, který byl rozsypán po celém svahu 
až k  silnici. Žádný opracovaný pískovec, alespoň 
ne tak, abychom to mohli interpretovat, jako třeba 
římsu jsme však nenašli. Celá situace však ukazova-
la pravděpodobně sesunutou zeď malé terasy, na 
které kdysi stávala zmíněná kalvárie. Zda to bylo 
sousoší, kříže a zda byly ze dřeva či z kamene, však 
nyní říct nedokážeme. 

Běžte se přesvědčit sami. Jen prosím ničím neko-
pejte do země. Ta práce náleží archeologům, kte-
ří by z dané situace a polohy dokázaly vyčíst více. 
My bychom jim práci ztížili, či poslední památky 
definitivně zničili. Nicméně je to pěkné místo na 
zamyšlení, relaxování a  představování si toho, jak 
asi vypadalo touškovské okolí ještě před druhou 
světovou válkou. Vezměte tedy svůj čaj a vyrazte.

Lukáš Houška, člen kulturní komise
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Vážení spoluobčané,
v  dnešní době prožíváme vel-

mi těžké a náročné období, a tak 
doufám a  moc bych si přál, aby 
Vám článek o historii našeho měs-
ta, který jsem pro Vás opět napsal, 
vykouzlil alespoň na chvíli úsměv 
na tváři a zapomněli jste při jeho 
čtení na starosti, které nás v tento 
čas sužují.

V dnešním čísle Obecního zpra-
vodaje bych rád začal psát o nej-
krásnější a  největší dominantě 
našeho města, a to o kostele Na-
rození sv. Jana Křtitele. Protože 
však obecné informace o  našem 
kostele jsou většině z  Vás všeo-
becně známé, chci každý článek 
k  tomuto tématu věnovat vždy 
konkrétní věci či události spojené 
s naším kostelem.

Jak už jsem psal výše, obecné 
informace většina z Vás jistě zná, 
málokdo však ví, že i  náš kostel 
skrývá mnohá tajemství a zejmé-
na pak poklady, o  kterých Vám 
budu pravidelně psát. Proto tedy 
dnes začneme článkem na téma, 
které Vás možná nepřekvapí, ale 
samotný obsah třeba velmi ohro-
mí. Jedním z  takových vzácných 
pokladů našeho kostela jsou 
touškovské varhany.

Varhany kostela 
Narození sv. Jana Křtitele

Vnitřní vybavení kostela je až na 
pár výjimek z  doby jeho vysvě-
cení. Jedna z těchto výjimek jsou 
právě touškovské varhany, které 
byly vystavěny až o 84 let pozdě-
ji. Bohužel nikde nejsou záznamy 
o  původním nástroji, který stál 
na kruchtě našeho kostela do té 
doby. Je pouze známo, že původ-
ní nástroj byl oproti stávajícímu 
velmi malý, zvukově nedostaču-
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jící a  zřejmě byl pouze provizor-
ní, přenesený z  jiného menšího 
kostela či kaple. Velmi pravdě-
podobně to byl původní nástroj 
z předchozího touškovského kos-
tela, který byl menší a stál o něco 
jižněji než kostel nynější.

Teď už si ale pojďme přiblížit 
historii stávajících varhan.

Vystavěny byly v roce 1862 a je-
jich stavbu inicioval a  financoval 
tehdejší patron kostela baron Jan 
Antonín Starck.

Touškovské varhany jsou dílem 
varhanáře Johanna Ferdinanda 
Gutha, který v  té době pocházel 
z  velmi slavného varhanářského 
rodu usazeného v městečku Čistá 
u  Rakovníka. Mistr Guth postavil 
zdejší varhany na svou dobu ve 
velmi neobvyklém řešení, které 
však znal z několika nástrojů po-
stavených jeho pradědem Fran-
tiškem Karlem Antonínem Gu-
them.

Hlavní stroj je umístěn do vy-
soké, rozložité a  náročně řezbář-
sky zdobené varhan-
ní skříně (prospekt), 
která dominuje zadní 
části kostela. Positiv 
(menší část varhan) 
je pak velmi netradič-
ně vestavěn do hrací-
ho stolu. Toto řešení 
je velmi neobvyklé 
a vzácné, protože tato 
část varhan je u jiných 
nástrojů často vesta-
věna do samostat-
ného menšího pro-
spektu, který může 
být součástí kruchty 
a  mnohdy i  vystupu-
je do prostoru. Mis-
tr Guth se k  tomuto 
kroku zřejmě rozhodl 

proto, aby nenarušil zábradlí a ne-
zasahoval tak do stavby kruchty, 
která by byla v opačném případě 
nevyhnutelná.

Nástroj skrývá ve dvou manu-
álech a  v  pedálu (klaviatura pro 
nohy) 16 rejstříků, ne všechny 
jsou však původní.

Touškovské varhany prošly 
mnoha opravami a bohužel i ne-
odbornými zásahy, při kterých 
byla částečně pozměněna dispo-
zice a tím i zvuk. První opravu měl 
na starost chebský varhanářský 
mistr Martin Zeus v  roce 1891, 
druhou pak v roce 1905 varhanář 
Christoph Müller z  Úšovic u  Ma-
riánských Lázní. V  roce 1916 se 
kromě zvonů rekvírovaly také 
prospektové píšťaly varhan. Ani 
touškovské varhany se rekvizici 
nevyhnuly, a  tak byly několik let 
bez předních píšťal. Teprve roku 
1923 byly pořízeny nové prospek-
tové píšťaly při opravě pražským 
varhanářem Emanuelem Štěpá-
nem Petrem. Tyto nové píšťaly 
však byly vyrobeny místo cínu 
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z  levnějšího zinku, vzhledově ani 
zvukově však neodpovídají ori-
ginálu. Poslední opravu varhan 
měl na starost varhanář Gerhard 
Schaller v roce 1953.

Tolik o samotné historii varhan. 
Jak už jsem však zmiňoval na za-
čátku, málokdo z Vás ví, jak vzác-
ný nástroj náš kostel skrývá. Touš-
kovské varhany jsou totiž jediným 
takto velkým dílem již zmíněného 
čisteckého mistra Gutha, proto-
že všechny další z  jeho nástrojů 
jsou mnohem menší a ve většině 
případů i zničeny nebo přestavě-
ny. Obrovsky vzácné je umístění 
positivu do hracího stolu a v ne-
poslední řadě jsou touškovské 
varhany raritou, jež v sobě skrývá 
jazýčkový rejstřík Harmonika, kte-
rý stavěl výhradně tento varha-
nář. Konstrukčně velmi jednodu-
ché píšťaly v  podobě dřevěného 
špalíčku s  mosazným jazýčkem 
uprostřed.

Současný stav varhan je velmi 
špatný. Posledním větším zása-
hem prošly varhany před téměř 
70 lety. Bohužel při opravách byl 
snížen počet mixtur ze šesti na 
čtyři a  dispozice i  zvuk nejsou 
původní. Původní není ani měch 
a  klaviatury. Krásná barokní var-
hanní skříň je napadena červoto-
čem, píšťaly v  ní jsou popadané 
a  spousty z  nich nehrají. Nyněj-
ší stav varhan je takový, že stěží 
zvládne doprovázet bohoslužby 
a  zdaleka neumožňuje koncertní 
činnost, což je pro jejich vzácnost 
a unikátnost obrovská škoda.

Pro Vaši představu, pokud by se 
v  budoucnu uvažovalo o  opravě 
touškovských varhan, přistoupi-
lo by se zcela jistě ke kompletní 
opravě, při které by byly varhany 
uvedeny do zcela původního sta-

vu, dispozice a  zvuku dle jejich 
stavitele mistra Gutha. I  tím by 
se jejich jedinečnost a  vzácnost 
zcela jistě zvýšila. Naše město by 
pak lákalo věhlasné varhaníky, 
pro které by bylo velkou poctou 
zahrát si na jediný zachovalý Gu-
thovský nástroj takovýchto roz-
měrů, který uchovává náš kostel. 
Částka za takovou opravu by však 
šplhala minimálně do dvou a půl 
milionu korun. Nic však není ne-
možné a  oprava našich varhan 
i  ke koncertnímu využití je jed-
ním z mých dvou snů ve spojitosti 
s  naším kostelem, kterému bych 
se rád v budoucnu věnoval.

Petr Komanec 
zastupitel města

Druhým takovýmto občanem 
a  zejména pak věrným farníkem je 
místní varhaník pan Ing. Jaroslav 
Walter, který   v  březnu letošního 
roku oslavil krásných 80 let života. 

Pana Waltera zajisté známe všich-
ni jako dlouholetého sbormistra 
chrámového sboru, ale i  jako býva-
lého herce v  touškovském souboru 
J.K.Tyla a  v  neposlední řadě i  jako 
bývalého dlouholetého zastupitele. 

Velice si práce a činnosti pana Wal-
tera vážím a i tímto způsobem bych 
mu rád poděkoval za práci, kte-
rou vykonal a  stále ještě vykonává. 
Taktéž i  jemu bych chtěl popřát do 
dalších let hlavně hodně sil, zdraví 
a boží požehnání.

Petr Komanec

BLAHOPŘÁNÍ K ŽIVOTNÍMU JUBILEU
Vážení a milí spoluobčané, dovolte 

mi prosím abych jako místní farník, 
dlouholetý ministrant a v současné 
době i  jako zastupitel města tímto 
poblahopřál k  životnímu jubileu 
dvoum našim občanům, kterých si 
za jejich práci pro naše město a far-
nost velmi vážím.

Prvním takovýmto občanem na-
šeho města je místní pan farář 
Mons. Vladimír Gajdušek, který 
se v  dubnu letošního roku dožívá 
70 let života. 

Zároveň to bude v červenci 10. let 
od chvíle kdy k  nám jako farář na-
stoupil. 

Jako jeho nejbližší spolupracov-
ník, jsem měl za tak dlouhou dobu 
možnost jej velmi dobře poznat 
a rád bych mu chtěl osobně ze srd-
ce poděkovat za pastýřskou činnost, 
kterou v našem městě vykovává. Po-
děkovat mu za spolupráci a zejmé-
na popřát do dalších let mezi námi 
hodně zdraví a božího požehnání.
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost

· 13h Město Touškov (naproti autobusové zastávce)
Prodej 5.5.2020
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé (nesou bílá vejce), sussex, Vlaška a kuřice Modrá, kohoutci, Ka-
čeny pekingské (bílé brojlerové), Moularden (kříženec pižmové a pekingské kachny), Husy bílé, Krůty 
(kanadské širokoprsé brojlerové), Holokrčky, Kalimera (selské brojlerové kuře), Brojlerová kuřata, Per-
ličky

Prodej 24.7.2020
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé (nesou bílá vejce), sussex, kohoutci, Kačeny pekingské (bílé 
brojlerové), Moularden (kříženec pižmové a pekingské kachny), Husy bílé, Brojlerová kuřata, Perličky

Prodej 13.10.2020
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé (nesou bílá vejce), sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost), ko-
houtci

Info a objednávky: Gallus Extra s.r.o., tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, 734 833 158 
volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz, www.proj-drubeze.cz

- sportovní masáže 
- relaxační masáže 

U Stadionu 473 
(budova lékárny) 
Město Touškov 
mob: +420 606 577 313
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Pro období posledního touškovského víkendu 
jsme pro Vás připravili alespoň náhradní program 

– pro každého něco.

O kapely a účinkující  nasmlouvané 
na letošní slavnosti nepřijdeme, 

uvidíte a uslyšíte je příští rok.

KCMT

26.6. 19,00 kino Vlastníci

27.6. 15,00 divadélko pro děti Budulínek

Hřiště TJ Sokol
27.6. 20,00 pouťová zábava Anakonda Benda

Touškov a okolí
28.6. 14,00 procházka po okolí 
  Po kraji Touškova za příběhy 20. století 

2020



Blahopřejeme

Bechyně František
Bělohlav Zdeněk
Březinová Anna
Divíšková Anna
Dráždil Václav Ing.
Dráždilová Marie
Duda Oldřich

Grossová Jana
Kasová Zdeňka
Kortusová Ivanka
Kořínková Hana
Maříková Marie
Nádraský Jindřich
Nová Danuše

Oplt Václav
Seidler Václav
Trcala Miroslav
Trcalová Františka
Valentová Olga
Vinšová Milena
Zahradník Miroslav

Červen 2020

Čechtická Marie
Fišerová Hana
Fuchsová Růžena
Havlíček Josef

Heitzerová Milena
Kašparová Bohuslava
Kratochvílová Helena
Markvartová Ivanka

Pechátová Marie
Säcklová Marie
Titzeová Marie

Červenec 2020

Andělová Helena
Hájková Anna
Krňoulová Žofie
Kympergr Josef
Mach Jiří 
Mayerová Růžena

Pancová Vlasta
Radová Marie
Rejšek Reinhard
Rudolf Heřman
Řandová Kamila
Schmid Václav

Šroubová Věra
Švábová Anna
Tolar Vladimír Ing.
Tonková Marie
Webrová Evženie

Srpen 2020

Ambróšová Ludmila
Böhmová Miloslava
Dobiášová Božena
Flaišman Václav
Flaišmanová Jaroslava
Grohmann Radko
Honzová Marie

Hrdinová Alice
Chuchma Václav
Jindra František
Jirousek Josef
Kalivoda Lubomír
Kalivodová Olga
Kašparová Marie

Kovandová Věra
Mrázová Jana
Oplt Jaroslav
Prášek Miroslav
Rolník Jan
Zahradníková Marie
Zimmerhackl František

Září 2020
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Víte o tématu, o němž byste si rádi ve zpravodaji přečetli? 
Chcete přispět vlastním článkem, fejetonem, postřehem? Budete vítáni. 

Náměty zasílejte na: mezerovadasa@gmail.com

Vážení spoluobčané,přijměte od nás blahopřání k  Vašemu 
životnímu jubileu, mnoho zdraví, štěstí a  naplnění všech 
malých i velkých přání.

Vedení města


